
Ar finansiālu atbalstu  
ieceri var realizēt ātrāk
SIA “Marka R” valdes locek-
lis, “DAN studijas īpašnieks 
Dainis Sirmačs: — Madonas 
novada pašvaldības konkursā 
“Madona var labāk!” piedalījos 
un atbalstu biznesa idejai 
saņēmu 2019. gadā, kad sā-
kās kovids. Sniegtais atbalsts 
man palīdzēja savu ieceri realizēt daudz ātrāk. 
Protams, savu mērķi censtos sasniegt jebkurā 
gadījumā, bet piešķirtais grantu konkursa 
finansējums to paātrināja. Finansējums mani 
pastūma uz priekšu par veselu gadu. Ar iegūto 
atbalstu tika daļēji segta lāzeriekārtas iegāde. 
Šis grantu konkurss “Madona var labāk!” jauna-
jiem uzņēmējiem ir viena no iespējām, jo vēl jau 
ir arī citas iespējas — “Laukiem būt!”, Madonas 
biznesa inkubators, Madonas novada fonds.

It kā pašvaldības atbalsts uzņēmējdarbības 
veicināšanā sekmē jauniešu atgriešanos, taču 
tie, kas ir entuziasti, mēģinās darīt visu, lai savu 
ieceri īstenotu neatkarīgi no tā, vai ir pretimnā-
koša pašvaldība vai nav, vai ir saņemts atbalsts 
grantu konkursā vai nav. Nav tā, ka — man ir 
nauda, es tagad darīšu, man sanāks, bet vairāk 
arī nekā nav, ja nav mērķtiecības un neatlai-
dības. Taču par atbalstu visi ir pateicīgi, tas 
sākumā ir ļoti vajadzīgs un nozīmīgs, un mūsu 
pašvaldība to sniedz grantu veidā. Kad runāju 
ar citu novadu uzņēmējiem, stāstu, ka mūsu 
novadā ir grantu konkursi uzņēmējdarbības 
veicināšanai, viņi brīnās, pat novērtē ar zināmu 
baltu skaudību, ka mums ir tādas iespējas.

Šovasar arī “DAN Studijā” novada pašval-
dības projekta ietvaros nodrošināta vakance 
jaunietim amata prasmju apguvei. Jauniešiem 
tas ļoti interesē, viņiem ir iespēja mēneša laikā 
ko iemācīties.

Bez atbalsta  
uzņēmējdarbību neuzsāktu

Liene Cera-Kronberga uzņē-
mumu “Zelta Sproga” Ļaudo-
nas pagastā izveidoja pirms 
sešiem gadiem: — Konkurss 
”Madona var labāk!” deva 
lielāku atspērienu uzsākt uz-
ņēmējdarbību. Tas, ka idejas 
pieteikums tika atbalstīts, 

deva pamatu uzņēmējdarbībai. Par saņemto 
Madonas novada pašvaldības konkursa grantu 
iegādājos šūšanas iekārtas, kas ir ieliktas  pa-
matkapitālā. Tas, ka biznesa ieceres pozitīva 
novērtējuma gadījumā saņemtais grants nav 
jāatdod, arī dod atspērienu.

Es laikam nebūtu to visu uzsākusi, izveido-
jusi savu šūšanas darbnīcu, ja ne šis atbalsts. 
Nominācija “Uzņēmējiem draudzīgākais 
novads” Madonas novadam ir pelnīta, jo notiek 
gan apmācības, gan pieredzes apmaiņas 
piedāvājumi, gan grantu konkursi, lai tiktu pie 
atbalsta. Joprojām šuju gultasveļas komplektus 
ar aitas vilnas pildījumu jaundzimušajiem pēc 
pasūtījuma. Pozitīvi, ka šādu dāvanu dažkārt 
vēl ar iniciāļiem sava pagasta jaundzimušajiem 
joprojām izvēlas  Ļaudonas pagasta pārvalde. 
Ja ir vajadzība, varu šūt visu ko, un es arī šuju.

Beidzamajā laikā prioritāte gan ir saimnie-
cība, kurā turu vairāk nekā 100 aitu, aktuāla 
ir lopbarības sagāde. Jau vairāk nekā mēnesi 
sausuma dēļ vedam klāt ganībās gan barību, 
gan ūdeni. Tomēr aitas vilna “Zelta Sprogas” eko 
segām ir vajadzīga.

Labi, ka vēl turas Sunākstes vilnas nams, jo 
“Zelta Sprogas” šūtās segas un spilveni ir pildīti 
ar kvalitatīvi pārstrādātu vilnas pildījumu.

Projektu finansē Mediju atbalsta 
fonds no Latvijas valsts budžeta 
līdzekļiem. Par pielikuma "Lasi. 
Vērtē. Analizē" saturu atbild SIA 
"Laikraksts STARS". #SIF_MAF2023

Tagad arī ērglēnieši tiek pie grantiem

Artūrs Vīgants neslēpj, ka laikā, kad 
saimniecība skaitījās Ērgļu novadā, viņš 
par Madonas novada pašvaldības grantu 
konkursiem neko nebija dzirdējis.

— Kopš pēc administratīvi teritoriālās 
reformas Ērgļi tika iekļauti Madonas 
novadā, uzzināju arī par grantu konkur-
siem, kur var pretendēt uzņēmēji. Zināju, 
ko vēlos, iesniedzu projektus, kas guva 
atbalstu. Grantu projektu atbalsts ir laba 
iespēja, kas tagad pieejama arī Ērgļu pu-
ses uzņēmējiem. Pagājušā gada konkursā 
“Madona var labāk!” tika atbalstīta iecere 
par autoklāva iegādi. Līdz ar to varam 
gatavot gaļas konservus un vārīt buljonu. 
Buljonu safasējam, realizējam saldētā vei-
dā. Uzlabojot mārketinga, komunikācijas 
aktivitātes, esam atpazīstamāki sociālajos 

tīklos, par mums ir vairāk informācijas, 
kas ir svarīgi, lai par “Neganti gardi” 
produkciju zinātu. Ieguvums ir arī tas, 
ka ar mums kooperējas citi bioloģiskās 
produkcijas ražotāji. Piedāvājam ne tikai 
bioloģiski audzētu gaļu, arī kazas piena 
sieru, mājas olas un citus lauku labu-
mus. Lai izvadātu pasūtījumus, busiņš 
kursē pārsvarā uz Rīgu, bet braucam visu 
maršruta apli, kur ir mūsu klienti, — atklāj 
Artūrs Vīgants.

Tā kā bioloģiskā saimniecība atrodas 
vienā no Latvijas gleznainākajām vietām —  
Ogres ielejas dabas parkā, SIA “Tauri” ir 
arī iekļauta kā vietējo ražotāju apskates 
saimniecība, kur pieejama ekskursija, 
degustācija, gaļas iegāde (www.visitma-
dona.lv).

PIEREDZE

Atvērumu sagatavoja IVETA ŠMUGĀ
Atvērumā izmantoti AGRA VEckAlnIņA foto

SIA “Tauri” ir bioloģiskā saimniecība, kas 
pazīstama ar zīmolu “Neganti gardi”, ko 
savai liellopu gaļas produkcijai izvēlē-
jušies brāļi Artūrs un Gunārs Vīganti 
Madonas novada Ērgļos.

Pirms 12 gadiem Gunārs un Artūrs 
Vīganti nopirka pirmos Šarolē gaļas 
liellopus, tagad saimniecībā tur ap 800 
dzīvnieku.

Ar “zaļo” domāšanu tiek saimniekots 
ar bioloģiskām metodēm, audzēta un 
iegūta veselīga un augstvērtīga pārtika.

Pirms septiņiem gadiem brāļi izveido-
ja gaļas sadales un pārstrādes cehu, kas ir 
moduļa veida būve un ko var paplašināt 
pēc vajadzības. Pandēmijas laikā tika 
izveidots interneta veikals, kur tirgo arī 
citu ražotāju produktus. Viņi audzē arī 
graudaugus un bioloģiski apsaimnieko 
1300 ha zemes, no tiem 400 ha ir īpašumā, 
pārējie tiek nomāti.

SIA “Tauri” vai  www.negantigardi.lv 
rūpējas par to, lai pie mums nokļūtu Lat-
vijā audzēta un ražota bioloģiskā pārtika.

Kopš pēc administratīvi teritoriālās 
reformas Ērgļus pievienoja Madonas 
novadam, uzņēmējiem ir pieejami arī 
visi novada pašvaldības grantu konkursi, 
kur projektu pieteikumus iesniedza arī 
SIA “Tauri”.

2022. gadā Madonas novada pašvaldī-
bas biznesa ideju konkursa “Madona var 
labāk!” ietvaros saņemts atbalsts projekta 
“Autoklāva iegāde” īstenošanai. Grantu 
konkursa “Konkurētspējas, izaugsmes, 
pētniecības un inovāciju kapacitātes 
stiprināšana uzņēmumiem” ietvaros īste-
nots projekts “Mārketinga komunikācijas 
aktivitātes SIA “Tauri””. Savukārt grantu 
konkursa ”Sertifikācijas un standartu 
ieviešana uzņēmumā” ietvaros saņemts 
atbalsts projekta “Paškontroles (HACCP) 
sistēmas rokasgrāmatas izveide SIA 
“Tauri”” īstenošanai.

Brāļi Artūrs un Gunārs Vīganti.

“Atradām telpas ar augstu komforta līmeni”

Nesen Latvijas Tirdzniecības un 
rūpniecības kameras balvu “Uz-
ņēmējiem draudzīgākais novads 
2023” ieguva Madonas novads.  
Pašvaldību vērtējumā Madonas 
novads izcelts, jo te uzņēmēji var 
paļauties uz atbalstu daudzu no-
zīmīgu biznesa ideju īstenošanai 
un projektu realizācijai. Izrādās, 
Madonas novada pašvaldība 
uzņēmējdarbības atbalsta un 
attīstības jomā strādā nu jau 
11. gadu.

Uz sarunu aicināju Madonas 
novada pašvaldības centrālās 
administrācijas attīstības noda-
ļas vadītāju ILZI VOGINU.

— Kādas ir personīgās izjū-
tas, pārdomas, atziņas saistībā 
ar saņemto nomināciju ”Uzņē-
mējiem draudzīgākais novads 
2023”?

Tas bija ļoti patīkams pārstei-
gums un, protams, motivējošs 
ieguldītā darba novērtējums. 
Pašvaldības tika vērtētas pēc 
vairākiem kritērijiem, no kuriem 
man vislielākais gandarījums bija 
par Madonas novada uzņēmēju 
augsto novērtējumu pašvaldības 
īstenotajām aktivitātēm un atbal-
sta instrumentiem.

— Lūdzu, raksturo nozares, 
kurās mūsu novadā attīstās 
uzņēmējdarbība! Ko teiktu tiem, 
kas saka, ka mums jau ir tikai 
kokapstrāde un tirdzniecība?

— Madonas novadu uzņēmēj-
darbības jomā raksturo dažādība, 
jo katrā no teritoriālajām vienī-
bām kāda no nozarēm dominē 
vairāk. Protams, būtisks kritērijs 
ir arī pieejamie resursi, līdz ar 
to visplašāk pārstāvētās uzņē-
mējdarbības nozares Madonas 
novadā ir lauksaimniecība (aug-
kopība, lopkopība un graudaugu 
audzēšana),  mežizstrāde un 
mežkopība, kokapstrāde, dažādas 
pakalpojumu jomas (piemēram, 
automobiļu apkope un remonts, 
kravu pārvadājumi, tūrisma un 

viesmīlības pakalpojumi), būv-
niecība un mazumtirdzniecība.

— Kādas ir būtiskākās va-
jadzības, uzsākot uzņēmējdar-
bību? Kur un kā pašvaldība var 
palīdzēt?

— Būtiskākās vajadzības jau-
najiem uzņēmējiem ir finansē-
jums, vieta un atbalsta komanda 
biznesa idejas īstenošanai, līdz 
ar to Madonas novada jaunajiem 
uzņēmējiem vislielākā interese 

jai un ilgtspējas nodrošināšanai. 
Projekts “Jauniešu karjeras iz-
vēle un amata prasmju apgu-
ve” ir grantu konkurss, kura 
ietvaros pašvaldība līdzfinansē 
darbavietas Madonas novada 
uzņēmumos jauniešiem vasarā.

— Vai apsekojat, kā sniegtais 
atbalsts tiek izmantots?

— Jā, gan sekojam tam līdzi 
projekta uzraudzības periodā, 
gan uzturam saikni un komuni-
kāciju arī pēc tā.

— Kas palīdz veidot komuni-
kāciju ar novada uzņēmējiem?

— Tas, ka esam atvērti un pie-
ejami ikvienam novada esošajam 
vai topošajam uzņēmējam.

— Kādi nozīmīgi projekti ir 
īstenoti Madonas novada uzņē-
mēju atbalstam?

— Ir īstenoti vairāki uzņē-
mējdarbības infrastruktūras 
projekti. Beidzamais no tiem —  
“Industriālās zonas izveide Bēr-
zaunes pagasta Sauleskalna 
ciemā un Madonas biznesa attīs-
tības centra izveide, pārbūvējot 
tipogrāfijas ēku Madonas pilsētā”. 
Projekta ietvaros industriālajā 
zonā izbūvēti asfaltēti laukumi 
35 775,7 m2 platībā un 2 noliktavu 
ēkas un 1 nojume 3784,6 m 2 
platībā. Papildus ēku un lauku-
mu būvdarbiem tika veikta arī 
inženierkomunikāciju izbūve, 
tai skaitā arī lietusūdens kanali-
zācija, teritorijas apgaismojums, 
kā arī izbūvēti ugunsdzēsības 
re z e r v u ā ri ,  la i  n o d ro š i n ā t u 
ugunsdrošības prasības terito-
rijā. Pārbūvējot tipogrāfijas ēku 
un pielāgojot to uzņēmējdarbības 
videi, izveidotas ražošanas, biroja 
un noliktavu telpas, kas pieeja-
mas uzņēmējiem nomai, kā arī 
izveidots vienots biznesa atbalsta 
organizāciju un konsultantu 
punkts, kur vienkopus pieejami: 
Madonas novada pašvaldības uz-
ņēmējdarbības atbalsta speciā-
lists, LIAA Madonas biznesa in-
kubators, ALTUM, LAD, Madonas 
novada fonds, Madonas novada 
pašvaldības speciālists sabied-
rības integrācijas un līdzdalības 
jomā. Projekta īstenošanas re-
zultātā revitalizēta degradētā 
teritorija 5,8 ha platībā, izveidota 
infrastruktūra uzņēmumiem 
ražošanas attīstībai un vismaz 46 
jaunu darbavietu izveidei, kā arī 
piesaistītas uzņēmēju investīci-
jas 4 378 995 EUR apmērā.

— Kas dod stimulu turpmā-
kajam darbam?

— Tas, ka savam ieguldītajam 
darbam redzu pozitīvu rezultātu 
un pievienoto vērtību, tas, ka uz-
ņēmēji to atzinīgi novērtē, kā arī 
atsaucīgi un motivēti sadarbības 
partneri.

Uzņēmējdarbības atbalsta jomā — 
ar pieredzi un mērķtiecību

grantu konkursiem atvēlētais 
finansējums?

— Madonas novada pašval-
dība īsteno 4 grantu konkursus 
uzņēmējdarbības atbalstam, 
turklāt kopējais grantu apjoms 
ik gadu pieaug. Biznesa ideju 
konkurss “Madona var labāk!” ir 
grantu konkurss ar mērķi Ma-
donas novada teritorijā stimulēt 
jaunu uzņēmumu veidošanos 
un veicināt esošo uzņēmumu 
attīstību, sekmējot darbavie-
tu radīšanu un bezdarba sa-
mazināšanu, jaunu produktu 
un pakalpojumu veidošanu. 
Grantu konkurss “Konkurēt-
spējas, izaugsmes, pētniecības 
un inovāciju kapacitātes stipri-
nāšana uzņēmumiem” paredz 
līdzfinansējumu Madonas no-
vadā reģistrēto mazo un vidējo 
ko m e rs a n t u ,  s a i m n i e ci s kā s 
darbības veicēju konkurētspējas, 
izaugsmes, pētniecības un ino-
vāciju kapacitātes stiprināšanas 
projektiem. Grantu konkursā 
“Sertifikācijas un standartu ie-
viešana uzņēmumā” līdzfinansē-
jums paredzēts Madonas novada 
uzņēmumu kvalitātes, vides, 
darba drošības, ugunsdrošības, 
pārtikas drošības vai energo-
pārvaldības sistēmas ieviešanas 
uzņēmumā audita pakalpojuma 
veikšanai un dokumentācijas 
sagatavošanai, tādējādi atbalstot 
uzņēmumu vides un ražošanas 
procesu un sistēmu sakārtošanu 
uzņēmumu iekšējās uzraudzības 
veikšanai, darbības efektivizāci-

"Būtiskākās vajadzības jaunajiem 
uzņēmējiem ir finansējums, vieta 
un atbalsta komanda biznesa 
idejas īstenošanai."

ir par pašvaldības īstenotajiem 
grantu konkursiem, telpām/zemi 
uzņēmējdarbības uzsākšanai, kā 
arī konsultatīvais atbalsts par 
finansējuma piesaisti, sadarbības 
partneriem un citiem jautāju-
miem.

— Kā vēsturiski veidojies 
pašvaldības sniegtais atbalsts 
novada uzņēmējiem? Kādi ir 
pieejamie atbalsta instrumenti?

— Madonas novada pašval-
dība uzņēmējdarbības atbalsta 
un attīstības jomā strādā nu 
jau 11. gadu. Attīsta ilgtspējīgu 
uzņēmējdarbības infrastruktūru 
atbilstoši teritoriju ekonomiska-
jai specializācijai un, balstoties 
uz komersantu vajadzībām, rada 
labvēlīgus nosacījumus privāto 
investīciju ienākšanai teritorijās 
un jaunu darbavietu izveidei. 
Īsteno dažādas atbalsta prog-
rammas un aktivitātes (grantu 
konkursi, apmācības, mārketinga 
aktivitātes, pieredzes apmaiņas, 
tīklošanās un info pasākumi, 
atbalsts uzņēmēju iniciatīvām, 
NIN atvieglojumi un cits).

— Kādi ir pašvaldības grantu 
konkursi? Vai tiek palielināts 
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Pašvaldības granti novada uzņēmumiem 
2022. gadā: 90 620 EUR:
• 67 uzņēmumu atbalstam
• 17 biznesa idejām
• 9 konkurētspējas, izaugsmes, pētniecības un inovāciju 

kapacitātes stiprināšanas projektiem
• 1 uzņēmumā pārtikas uzņēmuma paškontroles sistēmai, 

drošas un nekaitīgas pārtikas aprites īstenošanai
• 40 darbavietām jauniešiem Madonas novada 

uzņēmumos.
• 2023. gadā grantu konkursos uzņēmējiem plānotais 

finansējums — 97 800 EUR.

Pašvaldības  
atbalsts 
uzņēmējdarbības 
veicināšanā

Madonas biznesa attīstības centra atklāšanā šā gada 27. janvārī. Madonas novada pašvaldības vadītājs Agris 
Lungevičs, Madonas pilsētas pārvaldnieks Guntis Ķeveris un attīstības nodaļas vadītāja Ilze Vogina.

Kopš aprīļa SIA “Ceturtais stils” projek-
tēšanas birojs ir radis mājvietu jaunā 
Biznesa attīstības centra otrajā stāvā.

Lai iegūtu telpas biroja vajadzībām, 
uzņēmums “Ceturtais stils” piedalījās 
Madonas novada pašvaldības rīkotajā 
izsolē, kur vajadzēja apliecināt atbilstību 
nosacījumiem.

SIA “Ceturtais stils” vadītāja Dagnija 
Rukmane stāsta, ka sākumā te bija viena 
liela telpa, kas atbilstīgi iekārtota projek-
tēšanas biroja specifikai.

— Kad meklējām Madonā telpas sa-
vam birojam, atrast bija ļoti grūti. Mums 
bija vajadzīgi vismaz 100 kvadrātmetri, 
vismaz 8 stāvvietas automašīnām. Te ir 
viss, kas bija vajadzīgs.  Ienācām ar pilnīgi 
visu savu aprīkojumu. Tagad šīs telpas 
ir pielāgotas mūsu projektēšanas biroja 
vajadzībām un prasībām. Ir liela koprades 
zāle, visiem darbiniekiem pietiek vietas, 
atsevišķa telpa iekārtota darbam ar 
klientiem. Darbinieki var izmantot kopīgo 
virtuvi, pieejamas visas sabiedriskās 
telpas, āra terase.

Jaunās biroja telpas atzinīgi novērtē 
arī projektēšanas inženieris Rolands 
Gruzītis: — Biznesa centra piedāvājums 
likās atbilstīgs ar augstu komforta līmeni. 
Te viss ir jauns un glīts. Turklāt biznesa 
centrs, kur otrajā stāvā atrodas mūsu 
projektēšanas birojs, atrodas Madonas 
centrā.

Rolands Gruzītis gan piebilst, ka 
Biznesa attīstības centru Saieta laukumā 
2a atradīs visi, ir tikai vajadzīga vienota 

reklāma — uzraksti uz biroju durvīm. 
Pašvaldība solījusi par to gādāt.

— Esam pārsteigti, ka lielajā mājā vēl 
ir daudz brīvu telpu uzņēmējiem. Madonā 
brīvas un komfortablas telpas nav nemaz 
tik viegli atrast. Iespējams, ka attur telpu 
izsoles nosacījumi.

Uzņēmums “Ceturtais stils” paš-
valdības atbalstu pirmo reizi izmanto, 
piedaloties projektā “Jauniešu karjeras 
izvēle un amata prasmju apguve”. Vasarā 
tiek dota darbavieta vienam jaunietim.

SIA “Ceturtais stils” darbojas jau 17 

gadu, sniedzot projektēšanas un arhitekta 
pakalpojumus.

Biznesa attīstības centrā vēl ir brī-
vas vietas uzņēmumiem. Pagaidām te 
apdzīvotāks ir 3. stāvs, kur atrodas LIAA 
Madonas biznesa inkubators, ALTUM, LAD 
speciālisti, Madonas novada fonds, Mado-
nas novada pašvaldības uzņēmējdarbības 
atbalsta speciālists, Madonas novada 
pašvaldības speciālists sabiedrības in-
tegrācijas un līdzdalības jomā. Vēl te bez 
SIA “Ceturtais stils” mājvietu atradusi arī 
autoskola, studija “Lielie logi”.

SIA “Ceturtais stils” projektēšanas biroja komanda jaunajās biroja telpās Madonas 
biznesa attīstības centra otrajā stāvā.


